MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO Nº 208/2020

EMENTA: Oficializa várias Ações de Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco.

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da

Decisão Nº 031/2020 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária,

realizada no dia 10 de novembro de 2020, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.012813/2020-

09,

  R E S O L V E:

Art. 1º - Oficializar, em bloco, em sua área de competência,

várias Ações de Extensão, conforme Processos relacionados abaixo, como forma de dar

celeridade ao atendimento à demanda reprimida dos assuntos ligados à Câmara de Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, atenuando o número imenso de processos de

projetos de extensão acumulados na Secretaria Geral dos Conselhos ao longo dos anos, pela não

submissão dos mesmos a supramencionada Câmara, notadamente pela escassez de reuniões, de

acordo com o que consta do Processo acima mencionado.

RELAÇÃO Nº 03:

Nº PROCESSO NOMES DOS PROJETOS/AÇÕES

23082.026046/2018-29 Sistema hidropônico de baixo custo para produção de

hortaliças na escola Manoel Pereira Lins em Serra
Talhada

23082.026032/2018-13 Acompanhamento fitossanitário de área de cultivo e

unidade demonstrativas de cajueiros em Flores – PE,
Carnaíba e Afogados da Ingazeira

23082.026031/2018-61 Roteirização do transporte público em Serra Talhada –

PE - Técnicas de geoprocessamento

23082.026028/20018-47 Repassistive: repositório de recursos digitais acessíveis
– APE, Serra Talhada

23082.025960/2018-52 Compartilhando conhecimento: criação de pequenos

animais para a agricultura familiar

23082.024760/2018-82 Uso de painel solar fotovoltaico como fonte geradora de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

energia para cercas elétricas em pastagens

23082.018931/2019-15  Ciclo de debates sobre a pessoa com deficiência

23082.019576/2019-00  2º Simpósio de Medicina Veterinária e Saúde Única

23082.022130/22019-54 XII Semana de Agronomia

23082.018499/2019-62 Disseminação da cultura empreendedora através do
cinema

23082.002040/2019-47 Preservar a água é valorizar a vida

23082.020057/2019-86 Oficinas de físico-química

23082.014622/2019-76 4ª Feira de ciência e mostra científica de Serra Talhada:

o Sertão do Pajeú: diversidade e riqueza para o
desenvolvimento sustentável

23082.008007/2018-40 Atualização em diagnóstico e tratamento dos tumores de

pele em cães e gatos

23082.008601/2018-31 Encontro de Medicina Veterinária

23082.009374/2018-61 Workshop a queda do céu

23082.022719/2017-91 Educação ambiental na escola municipal Francino
Albino Quilombo Estrela-Garanhuns-PE

23082.022717/2017-00 Informática nas escolas municipais de Garanhuns (PE):

propiciando formação, acesso e inclusão digital

23082.022711/2017-24 Atividades educativas para conscientização sobre
parasitos zoonóticos em povoados da Zona Rural de São

João-PE

23082.022702/2017-33 A cidade e o cidadão – estímulo à participação social no

processo de construção da cidade

23082.022842/2017-10 Atividades educativas para avaliar a contaminação por

parasitos gastrointestinais de mamíferos em hortaliças

herbáceas, no município de Garanhuns- PE

23082.024695/2018-95 Ações socioeducativas para promoção da saúde: do
controle populacional ao bem estar animal

23082.024736/2018-43 Câncer em pets: uma abordagem educativa para a

prevenção e diagnóstico de neoplasias em cães e gatos

23082.024783/2018-97 Produção pecuária sustentável: ação de capacitação,

desenvolvimento e implantação de instalações

alternativas para caprinos e ovinos, construídas com

materiais sólidos reciclados

23082.025135/2018-58 Ações socioeducativas para crianças e adolescentes do

ensino fundamental da rede pública municipal de

Recife-PE

23082.025171/2018-11 Sustentabilidade, preservação e difusão de tecnologias
em ações voltadas aos apicultores e meliponicultores do

Agreste Pernambucano

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

23082.025214/2018-69 Sensibilização ambiental quanto ao descarte de resíduos

sólidos na ONG – Comunidade Deus e Nossa Senhora

em Paulista –PE

23082.025248/2018-53 Ações socioeducativas sustentáveis: uma proposta para
o desenvolvimento rural

23082.025254/2018-19 Inclusão de técnicas para melhoria ambiental em

cultivos de hortaliças na zona da mata de Pernambuco

23082.025320/2018-42 Educação ambiental aplicada ao descarte correto de
pilhas e baterias

23082.025340/2018-13 Artesanato e moda: estimulando práticas criativas e

solidárias para a produção do vestuário

23082.025415/2018-66 Cultura, cidadania e educação ambiental para crianças e
adolescentes de Igarassu

23082.025469/2018-21 Aquicultura vai à escola parte II: Uma extensão prática

da aquicultura em Itapissuma –PE

23082.025530/2018-31 Educação ambiental através do ensino da topografia no
ensino médio de escola pública em Camaragibe-PE

23082.025531/2018-85 Diagnóstico socioambiental e elaboração de cartilha

ambiental técnica em escola pública de ensino médio em
Camaragibe-PE

23082.025532/2018-20 Climatologia no ensino das ciências na conscientização

ambiental em escola pública de ensino médio em

Camaragibe-PE

23082.025538/2018-05 Desmitificando genética

23082.025854/2018-79  Horta criativa

23082.026165/2018-81 Esse laboratório está parecendo um cemitério:

recuperando o valor didático-científico de um
laboratório de biologia em uma escola pública de recife

23082.026220/2018-33 Projeto de educação ambiental: um olhar para a

preservação do bicho-preguiça

23082.025416/2018-19 Compostagem como instrumento de educação ambiental

23082.025448/2018-14 Uso da queima controlada em propriedades rurais da

zona da mata pernambucana: percepção ambiental e

conformidades técnicas e legais

23082.025815/2018-71 Jogos educativos e práticas de sensibilização sobre a
importância das florestas urbanas em escola pública de

Camaragibe-PE

23082.025850/2018-91 A universidade vai à praia: conhecimento científico

aplicado na conservação recifal

23082.025867/2018-48 Produção de alimentos saudáveis entre agricultores

familiares do agreste setentrional de Pernambuco –

contribuindo para a superação da insegurança alimentar
através da extensão rural agroecológica

23082.025877/2018-83 Parasitologia para todos: promoção da saúde única

23082.025900/2018-30 # Educaestuários: soluções sustentáveis para educação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

socioambiental

23082.026161/2018-01 Desenvolvendo oficinas para produção de materiais

didáticos nas escolas e ações educativas na comunidade

do entorno da estação ecológica do Tapacurá

23082.026162/2018-48 O incrível mundos dos anfíbios e répteis da mata

atlântica – exposição vai às escolas do entorno do

refúgio de vida silvestre mata do sistema Gurjaú-Pe

23082.026163/2018-92 Explorando mundo invisíveis: exposições itinerantes
utilizando a microscopia

23082.026175/2018-17 Diagnóstico e desenvolvimento da agricultura urbana na

comunidade no entorno da UFRPE – Sede (Sítio Dos
Pintos, São Braz, Córrego da Fortuna e parte do Sítio

Sapucaia)

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 16 de novembro de 2020.

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

= PRESIDENTE =